
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.71 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO CCNL 21/05/2018 - CONTRATTO COLLETTIVO DI 

LAVORO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI - 

TRIENNIO 2016 - 2018.           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì UNDICI del mese di GIUGNO alle ore 16:15 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 64 del C.C.N.L. stipulato in data 21 maggio 2018 e relative tabelle allegate: 

 TABELLA “A” – Incrementi mensili della retribuzione tabellare; 

      TABELLA “B” – Nuovo stipendio tanellare; 

 TABELLA “C” – Conglobamento dell’IVC decorrenza 2010 nello stipendio 

tabellare; 

 TABELLA “D” – Elemento perequativo; 

 

DATO ATTO che: 

 Nel citato articolo del CCNL sono presenti tre scadenze temporali di 

applicazione (1 gennaio 2016, 1 gennaio 2017 e 1 marzo 2018); 

 Con l’art. 66 si aggiunge un ulteriore elemento di natura fissa e continuativa 

denominato “elemento perequativo”; 

      

RILEVATO che il trattamento economico dei dipendenti di questo Comune, ora in 

essere, è stato determinato in applicazione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

stipulato il giorno 31 luglio 2009, di cui a presa d’atto Deliberazione Giunta Comunale 

n. 149 del 3 settembre 2009; 

       

       DATO ATTO che: 

 In applicazione dell’art. 47-bis, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 come introdotto dal 

D. Lgs. n. 150/2009, a tutto il personale dipendente è stata erogata l’indennità di 

vacanza contrattuale con decorrenza 01/04/2010 e fino all’applicazione del nuovo 

CCNL come disposto dalla Deliberazione Giunta Comunale n. 71 del 08/04/2010 e 

dalla Determinazione n. 147/9 del 22/04/2010 Ufficio Personale; 

 Ai sensi dell’art. 64 comma 3 del CCNL la IVC riconosciuta con decorrenza 2010 

cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata nello 

stipendio tabellare a decorrere dal 01/04/2018, come indicato nella Tabella C allegata 

al contratto; 

  

VISTO l’art. 2, comma 3, del CCNL 21/05/2018 che stabilisce: ”Gli istituti a 

contenuto economico e normativo con carattere vincolato ed automatico sono applicati 

dalle Amministrazioni entro trenta giorni dalla data di stipulazione di cui al comma 2”; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di recepire il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale non 

dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016 – 2018, stipulato il 

21/05/2018; 

2) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria della predisposizione dei calcoli per gli 

adeguamenti degli emolumenti economici arretrati, spettanti ai dipendenti in 

servizio dal 01/01/2016 e fino al 2018, a conguaglio per l’applicazione 

economica del CCNL 21/05/2018 distintamente per periodo e cioè: 

- dal 1° gennaio 2016 al 31 dicembre 2016, 

- dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017, 

- dal 1° gennaio 2018 al 28 febbraio 2018, 

- dal 1° marzo 2018 al 31 maggio 2018; 

3) Di dare atto che l’indennità di vacanza contrattuale riconosciuta con decorrenza 

2010 cessa di essere corrisposta come specifica voce retributiva ed è conglobata 

nello stipendio tabellare a decorrere dal 01/04/2018, come indicato nella Tabella 

C allegata al contratto; 

4) Di dare atto che il Responsabile del Servizio Personale darà corso, con propria 

determinazione, all’attribuzione a ciascun dipendente, del nuovo trattamento 

economico; 

5) Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 2 del CCNL 21.05.2018, per 

quanto non previsto, trovano applicazione, in quanto compatibili con le 

previsioni del contratto o non disapplicate, le disposizioni dei precedenti CCNL. 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3  lett. b comma 1 e 2  del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 03-lug-2018  

 

Bricherasio, lì 18-lug-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  03-lug-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  03/07/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 03-lug-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  03-lug-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


